
КОМ ИТЕТ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ У РЫ НКУ

П Р И К А З

«12» мая 2020 г, № 37

О внесении изменений в приказ комитета Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку

В соответствии с Федеральным законом от 24,07,2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на 
основании подпункта 5 пункта 7 Положения о комитете Тульской области по 
предпринимательству и потребительскому рынку, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 23, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ комитета Тульской области по предпринимательству и 
потребительскому рынку от 10,04,2020 года № 31 «Об утверждении порядка 
конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, 
которым оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства на выплату заработной платы» (далее -  Приказ) 
следующие изменения:

1.1, абзац 2 пункта 2 приложения № 1 к Приказу изложить в новой 
редакции:

«СМСП, чье финансовое положение ухудшилось в период 
распространения COVID -  19 и занятые в следующих сферах по основному виду 
деятельности (по ОКВЭД):

18.1 -  Деятельность полиграфическая и предоставление услуг этой 
области;

47.19 -  Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах 
(при условии, что деятельность была ограничена в соответствии с Указами 
Президента Российской Федерации, Губернатора Тульской области);

47.4 -  Торговля розничная информационным и коммунальным 
оборудованием в специализированных магазинах (при условии, что 
деятельность была ограничена в соответствии с Указами Президента Российской 
Федерации, Губернатора Тульской области);

47.5 -  Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 
специализированных магазинах (при условии, что деятельность была, ограничена



в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, Губернатора 
Тульской области);

47.6 -  Торговля розничная товарами культурно-развлекательного 
назначения в специализированных магазинах;

47.7 -  Торговля розничная прочими товарами в специализированных 
магазинах (за исключением 47.73);

47.3 -  Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на 
рынках (при условии, что деятельность была ограничена в соответствии с 
Указами Президента Российской Федерации, Губернатора Тульской области);

47.9 -  Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков (при условии, 
что деятельность была ограничена в соответствии с Указами Президента 
Российской Федерации, Губернатора Тульской области);

49,31.2 - Регулярные перевозки пассажиров прочим сухопутным
транспортом в городском, и пригородном сообщении;

49.39.11 -  Регулярные перевозки пассажиров автобусами в
международном, сообщении;

52.21.21 -- Деятельность вокзалов и автостанций;
55 - Деятельность по предоставлению мест для временного проживания;
56 - Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков;
58.1 -  Издание книг, периодических публикаций и другие виды 

издательской деятельности;
59,14 - Деятельность в области демонстрации кинофильмов;
63.91 -  Деятельность информационных агентств;
68.2.68.3 - Операции с недвижимым имуществом;
73.1 -  Деятельность рекламная;
74.2 -  Деятельность в области фотографии;
74.3 -  Деятельность но письменному и устному переводу;
79 - Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма;
82.3 - Деятельность по организации конференций и выставок;
85.41 - Образование дополнительное детей и взрослых;
85.42.1 -  Деятельность школ подготовки водителей автотранспортных 

средств;
86.23 -  Стоматологическая практика;
86.90.3 -  Деятельность массажных салонов;
86.90.4 - Деятельность санаторно-курортных организаций;
88.91 -- Предоставление услуг по дневному уходу за детьми;
90.04 - Деятельность учреждений культуры и искусства;
91 -  Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры;
93.1 - Деятельность в области спорта;
93.29.2 - Деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев;
93.29.9 - Деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не включенная в 

другие группировки;



3

95 - Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно­
бытового назначения;

96.01 - Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий;
96.02 - Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты;
96,04 - Деятельность физкультурно-оздоровительная;»;
1.2. абзац 3 пункта 24 приложения № 1 к Приказу исключить;
1.3. абзац 4 пункта 24 приложения № 1 к Приказу изложить в новой 

редакции:
«СМСП, занятые в сферах, указанных в абзаце 2 пункта 2 настоящего 

Порядка, по основному виду деятельности, (по ОКВЭД) или по дополнительному 
виду деятельности, если он совпадает с фактическим, вправе обратиться в 
Конкурсную комиссию с заявлением о предоставлении отсрочки по уплате 
основного долга/основного долга и процентов по договору о выдаче 
Микрозайма.».

2. Консультанту отдела развития малого и среднего 
предпринимательства комитета Тульской области по предпринимательству и 
потребительскому рынку Борисовой Н.В, обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной 
информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа, на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ra);

размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета Тульской 
области по предпринимательству и потребительскому рынку в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://business.tularegion.ru/).

3, Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель комитета Тульской ■ 
области по предпринимательству и  

потребительскому рынйу В.М. Романов

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ra
http://business.tularegion.ru/

